
05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2025年9月22日 星期一 责编杨弘农 版式詹红霞 校对毛凌波要闻

18-20 C 17-28 C
小雨

偏北风1-2级
多云转晴

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 36 空气质量：优

22日空气质量预报

21日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 30—60
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

7星彩第25109期全国销售17943252
元。开奖号码：367183+13，一等奖0注；二等奖
10注，单注奖金54508元；三等奖22注，单注奖金
3000元。297387031.11元奖金滚入下期奖池。

排列3第25254期全国销售47108894
元。开奖号码：628。直选全国中奖15668（四
川1236）注，单注奖金1040元；组选6全国中奖
54720（四川1780）注，单注奖金173元。
61167340.91元奖金滚入下期奖池。

排列5第25254期全国销售23500836
元。开奖号码：62884。一等奖52注，单注奖金
10万元。173957355.42元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25135期全国销售
22776012元。开奖号码：11003303031033，
一等奖全国中奖75（四川2）注，二等奖全国中
奖1938（四川70）注。

胜平负任选9场第25135期全国销售
22613610元。开奖号码：11003303031033，
全国中奖14127（四川728）注。

足球6场半全场胜平负第25180期全国
销售291758元。开奖号码：311133330000，
全国中奖3（四川0）注。

足球4场进球第25180期全国销售
3273848元。开奖号码：22211303，全国中奖
95（四川6）注。

本期兑奖截止日为2025年11月20日，逾
期作弃奖处理。

中国体育彩票9月21日开奖结果

体彩

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨

小雨

小雨

阵雨转中雨

小雨转中雨

小雨

中雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨转中雨

小雨转大雨

小雨转大雨

小雨转中雨

小雨

大雨

中雨转大雨

中雨转大雨

中雨转暴雨

8-20℃

10-16℃

18-25℃

20-28℃

16-20℃

18-20℃

19-21℃

18-20℃

18-23℃

18-22℃

18-21℃

18-20℃

19-22℃

19-22℃

18-23℃

19-24℃

19-21℃

19-23℃

17-20℃

19-23℃

晴

阵雨转小雨

阵雨转多云

中雨转阵雨

晴转多云

多云转晴

阵雨转晴

多云转晴

多云

阵雨转晴

阵雨转晴

阵雨转晴

中雨转晴

中雨转晴

中雨转多云

大雨转多云

阵雨转晴

中雨转多云

阵雨转晴

中雨转多云

6-24℃

9-19℃

15-23℃

18-26℃

14-30℃

16-28℃

16-24℃

16-29℃

17-26℃

17-27℃

17-28℃

17-25℃

16-23℃

17-24℃

16-24℃

18-22℃

16-25℃

16-23℃

14-27℃

15-23℃

遇到地震，在室内应该躲在哪里？
火灾浓烟中逃生的正确姿势是什么？
中暑患者应补充什么？一场既好玩又
实用，还能拿奖品的安全应急科普活
动，在峨眉山的姊妹山——眉山丹棱老
峨山燃情上演。

9月20日，“蜀安行·护万家”2025
安全应急文化比赛系列活动（丹棱站）
拉开序幕。当天，2025丹棱·老峨山山
径赛亲子组也同步开赛。

上午9点半，活动举行启动仪式，与
会嘉宾为当地“应急先锋队”授旗。丹
棱县应急管理局局长张仕全介绍，丹棱
非常荣幸地成为全省举办“蜀安行·护
万家”安全应急文化比赛系列活动的承
办区县之一。丹棱高度重视珍惜这次
机会，紧紧抓住此次赛事人流汇聚、关
注度高的契机，创新打造这场安全应急
文化比赛活动。

启动仪式结束后，近200名小朋友
在家长陪同下，开启亲山之旅。“很不错
的体验，以前参加的是单纯的跑步活
动，这次孩子增长了很多应急知识，他
很感兴趣。”专程从成都过来参加比赛
的彭先生，带着7岁的孩子完成跑步后，
戴上奖牌合了张影。

“希望通过活动，将安全应急的‘种
子’播撒进每个家庭，切实提升公众在
文旅活动中的安全防范意识和应急处
置能力，为大家的快乐出行保驾护航。”
张仕全接受采访时表示。

记者在活动现场看到，现场展示了
应急器材、使用场景、应急队伍，设置了
逃生帐篷体验等。专业消防人员在现
场教学，并邀请大家现场实操。很多跑
完比赛的小朋友，蹲在地上津津有味地
聆听工作人员讲解应急器材的用法。

值得一提的是，丹棱站因地制宜，
紧扣山地户外风险痛点，以“科技+实

景”双引擎驱动安全保障。设VR灾害
体验屋模拟地震火灾逃生、装备科普区
解析强制装备用法，让普通人提前实现
灾害“实景”逃生演练。

除了VR体验，现场还设置了挑战
互动。“火灾中如何正确逃生”、“地震时
应躲在哪些位置”等趣味题目，帮助大

家轻松强化安全知识记忆，参与互动还
可领到文创奖品。

令人期待的是当天下午老峨山澄
怀湖落水救援、玻璃栈道索降、森林扑
火等实景演练。下午2点，演练准时开
始，抢险救援人员开着救生艇，一个帅
气的水上甩尾，让现场围观群众直呼专
业。在讲解人员的解说下，一个个专业
救援名词转化为接地气的语言，刻在大
家脑海中。

此外，本次演练还同步部署GPS定
位追踪、无人机巡查构建“空地体”防
线，显著提升山地运动选手与观众自救
互救能力。

“蜀安行·护万家”2025安全应急
文化比赛系列活动于8月22日正式启
动，此前已在广元旺苍、内江资中成功
举行，本场眉山丹棱活动结束后，还将
于9月27日走进自贡大安。活动以寓教
于乐的公益巡演、沉浸式应急课堂等创
新形式，把应急避险知识转化为群众喜
闻乐见的文化体验，通过面对面、零距
离的互动传播，切实提升全民安全防范
意识与应急处置能力。
华西都市报-封面新闻记者 李庆伍勇

“经过8个批次的排查，发现问题隐
患1484处，目前正在有序整改。”9月16
日，眉山市丹棱县应急管理局局长张仕
全告诉记者。4个月前，该县创新启动

“一对一”包保安全监管机制，划定首批
259个企业（点位）、330个重点有限空
间为包保对象。

该县还建立了覆盖乡镇、村（社
区）、重点企业的“应急第一响应人”认
证制度，计划认证人员115人。今年4
月12日，杨场镇丹夹路一居民家中发生
火灾，当地一名“应急第一响应人”发现
后，快速响应，及时报警并迅速组织人
员，将困在房屋内的4名群众解救出来。

“基层应急管理工作，存在体制上
机构运行‘小马拉大车’、机制上综合协
调‘有名无实’等突出的现实难题，需要
分级分类管理，齐抓共管，全民参与。
我们努力实现小县管理精而雅，守牢安
全底线，服务中心工作，为社会发展营
造安全稳定环境。”张仕全说。

创新“一对一”包保
自查问题隐患1484处

今年3月，张仕全履新应急管理局
局长。“我以前觉得，不管什么岗位，认认
真真干上3个月，就能成为行家里手。
但到了这个岗位，发现完全不一样。”张
仕全说，“单说安全生产，涉及方方面面
的安全。在管理和技术方面，专业性极
强，涉及面很广，要学的就太多了。”

“像安委会下设4个专项指挥部，涵

盖抗震救灾、防汛抗旱、森林防灭火、地
质灾害防治等。另外，还有17个专业委
员会。”张仕全说，上任不久，他就有一
个很深的感悟：“安全工作只有起点，没
有终点。”

虽然是应急管理新兵，但张仕全迅
速融入。上任不久，他就牵头创新推进

“一对一”包保安全监管管理工作。
今年5月13日，丹棱县安全生产委

员会下发《丹棱县“一对一”包保安全监
管管理办法》。靶向聚焦建筑施工、危
险物品等8大高风险领域及重点有限空
间，实现重点风险点位全覆盖。

记者注意到，该办法聚集构建“一
把手领衔、科级干部全覆盖、一线人员
直插到底”的垂直包保监管，每月开展
不少于1次定期联络、隐患排查、整改督
导，破解责任悬空、工作推动滞后等难
题，推动公共安全治理向事前预防转
型。

据统计，第一轮专家帮扶指导共排
查企业（点位）119家，发现问题隐患
1484处，重大事故隐患69处，点对点向
属地、行业主管部门印发8批次督促限
期整改通知书。以“查”促改，全力推动
问题隐患整改闭环。

布局“应急第一响应人”
千斤重担人人挑

“如何把应急管理工作做到精而
雅？除了体制内的同事们，还要依靠广
大人民群众。”张仕全介绍，结合县情，

丹棱在“应急第一响应人”认证制度上
发力，重点培养具备监测预警、风险研
判、信息报告、初期处置、群众疏散等核
心能力的基层应急骨干力量，构建“发
现隐患—快速响应—协同处置”的基层
应急响应网络。

张仕全举了两个例子。今年8月22
日凌晨4点，大雨后河水猛涨，还差10
厘米就要漫过仁美镇安溪河桥，当地一
名“应急第一响应人”发现后立即通知
干部，在5点半前，迅速疏散了附近有风
险的居民。

“在进入老峨山景区的道路上，也
是一名‘应急第一响应人’发现了一处
交通隐患：一个下坡转弯处，虽然设有
隔离栏，但还存在一定风险。”张仕全
说，“当天紧急加装防坠网后，第二天就
发挥了作用，一名骑两轮摩托车的司机
掉到了网上，万幸只是轻微伤。”

“应急第一响应人”认证制度启动
以来，该县已通过集中培训、送学上门
等方式开展理论培训9次，组织实操培
训30余场，初步健全了“发现隐患—快
速响应—协同处置”的基层应急响应网
络。

截至目前，丹棱已连续21年无较大
及以上生产安全事故发生。“发展必须
要有安全兜底相伴，安全也需要发展作
支撑。我们继续牢牢守住底线，压实全
员安全生产责任，为全县营造安全环
境，服务中心工作！”张仕全说。

华西都市报-封面新闻记者李庆

上演索降救援、森林扑火、“实景”逃生

丹棱老峨山秒变应急实战副本

共筑丹棱大安全：千斤重担如何实现人人挑？

水上救援演练。主办方供图

高空索降演练。主办方供图


