上演索降救援、森林扑火、"实景"逃生

丹棱老峨山秒变应急实战副本

遇到地震,在室内应该躲在哪里? 火灾浓烟中逃生的正确姿势是什么? 中暑患者应补充什么? 一场既好玩又 实用,还能拿奖品的安全应急科普活 动,在峨眉山的姊妹山——眉山丹棱老 峨山燃情上演。

9月20日,"蜀安行·护万家"2025 安全应急文化比赛系列活动(丹棱站) 拉开序幕。当天,2025丹棱·老峨山山 径赛亲子组也同步开赛。

上午9点半,活动举行启动仪式,与 会嘉宾为当地"应急先锋队"授旗。丹 棱县应急管理局局长张仕全介绍,丹棱 非常荣幸地成为全省举办"蜀安行·护 万家"安全应急文化比赛系列活动的承 办区县之一。丹棱高度重视珍惜这次 机会,紧紧抓住此次赛事人流汇聚、关 注度高的契机,创新打造这场安全应急 文化比赛活动。

启动仪式结束后,近200名小朋友 在家长陪同下,开启亲山之旅。"很不错 的体验,以前参加的是单纯的跑步活 动,这次孩子增长了很多应急知识,他 很感兴趣。"专程从成都过来参加比赛 的彭先生,带着7岁的孩子完成跑步后, 戴上奖牌合了张影。

"希望通过活动,将安全应急的'种 子'播撒进每个家庭,切实提升公众在 文旅活动中的安全防范意识和应急处 置能力,为大家的快乐出行保驾护航。' 张仕全接受采访时表示。

记者在活动现场看到,现场展示了 应急器材、使用场景、应急队伍,设置了 逃生帐篷体验等。专业消防人员在现 场教学,并邀请大家现场实操。很多跑 完比赛的小朋友,蹲在地上津津有味地 聆听工作人员讲解应急器材的用法。

值得一提的是,丹棱站因地制宜, 紧扣山地户外风险痛点,以"科技+实



水上救援演练。主办方供图

家轻松强化安全知识记忆,参与互动还 可领到文创奖品。

令人期待的是当天下午老峨山澄 怀湖落水救援、玻璃栈道索降、森林扑 火等实景演练。下午2点,演练准时开 始,抢险救援人员开着救生艇,一个帅 气的水上甩尾,让现场围观群众直呼专 业。在讲解人员的解说下,一个个专业 救援名词转化为接地气的语言,刻在大

此外,本次演练还同步部署GPS定 位追踪、无人机巡查构建"空地体"防 线,显著提升山地运动选手与观众自救

"蜀安行•护万家"2025安全应急 文化比赛系列活动于8月22日正式启 动,此前已在广元旺苍、内江资中成功 举行,本场眉山丹棱活动结束后,还将 于9月27日走进自贡大安。活动以寓教 于乐的公益巡演、沉浸式应急课堂等创 新形式,把应急避险知识转化为群众喜 闻乐见的文化体验,通过面对面、零距 离的互动传播,切实提升全民安全防范 意识与应急处置能力。

华西都市报-封面新闻记者 李庆 伍勇

共筑丹棱大安全:千斤重担如何实现人人挑?

景"双引擎驱动安全保障。设VR灾害

体验屋模拟地震火灾逃生、装备科普区

解析强制装备用法,让普通人提前实现

互动。"火灾中如何正确逃生"、"地震时

应躲在哪些位置"等趣味题目,帮助大

除了VR体验,现场还设置了挑战

灾害"实景"逃生演练。

高空索降演练。主办方供图

"经过8个批次的排查,发现问题隐 患1484处,目前正在有序整改。"9月16 日,眉山市丹棱县应急管理局局长张仕 全告诉记者。4个月前,该县创新启动 "一对一"包保安全监管机制,划定首批 259个企业(点位)、330个重点有限空 间为包保对象。

该县还建立了覆盖乡镇、村(社 区)、重点企业的"应急第一响应人"认 证制度,计划认证人员115人。今年4 月12日,杨场镇丹夹路一居民家中发生 火灾,当地一名"应急第一响应人"发现 后,快速响应,及时报警并迅速组织人 员,将困在房屋内的4名群众解救出来。

"基层应急管理工作,存在体制上 机构运行'小马拉大车'、机制上综合协 调'有名无实'等突出的现实难题,需要 分级分类管理,齐抓共管,全民参与。 我们努力实现小县管理精而雅,守牢安 全底线,服务中心工作,为社会发展营 造安全稳定环境。"张仕全说。

创新"一对一"包保 自查问题隐患1484处

今年3月,张仕全履新应急管理局 局长。"我以前觉得,不管什么岗位,认认 真真干上3个月,就能成为行家里手。 但到了这个岗位,发现完全不一样。"张 仕全说,"单说安全生产,涉及方方面面 的安全。在管理和技术方面,专业性极 强,涉及面很广,要学的就太多了。

"像安委会下设4个专项指挥部,涵

盖抗震救灾、防汛抗旱、森林防灭火、地 质灾害防治等。另外,还有17个专业委 员会。"张仕全说,上任不久,他就有一 个很深的感悟:"安全工作只有起点,没 有终点。"

虽然是应急管理新兵,但张仕全迅 速融入。上任不久,他就牵头创新推进 -对一"包保安全监管管理工作。

今年5月13日,丹棱县安全生产委 员会下发《丹棱县"一对一"包保安全监 管管理办法》。靶向聚焦建筑施工、危 险物品等8大高风险领域及重点有限空 间,实现重点风险点位全覆盖。

记者注意到,该办法聚集构建"一 把手领衔、科级干部全覆盖、一线人员 直插到底"的垂直包保监管,每月开展 不少于1次定期联络、隐患排查、整改督 导,破解责任悬空、工作推动滞后等难 题,推动公共安全治理向事前预防转

据统计,第一轮专家帮扶指导共排 查企业(点位)119家,发现问题隐患 1484处,重大事故隐患69处,点对点向 属地、行业主管部门印发8批次督促限 期整改通知书。以"查"促改,全力推动 问题隐患整改闭环。

布局"应急第一响应人" 千斤重担人人挑

"如何把应急管理工作做到精而 雅?除了体制内的同事们,还要依靠广 大人民群众。"张仕全介绍,结合县情,

丹棱在"应急第一响应人"认证制度上 发力,重点培养具备监测预警、风险研 判、信息报告、初期处置、群众疏散等核 心能力的基层应急骨干力量,构建"发 现隐患—快速响应—协同处置"的基层 应急响应网络。

张仕全举了两个例子。今年8月22 日凌晨4点,大雨后河水猛涨,还差10 厘米就要漫过仁美镇安溪河桥,当地一 名"应急第一响应人"发现后立即通知 干部,在5点半前,迅速疏散了附近有风 险的居民。

"在进入老峨山景区的道路上,也 是一名'应急第一响应人'发现了一处 交通隐患:一个下坡转弯处,虽然设有 隔离栏,但还存在一定风险。"张仕全 说,"当天紧急加装防坠网后,第二天就 发挥了作用,一名骑两轮摩托车的司机 掉到了网上,万幸只是轻微伤。'

"应急第一响应人"认证制度启动 以来,该县已通过集中培训、送学上门 等方式开展理论培训9次,组织实操培 训30余场,初步健全了"发现隐患一快 速响应一协同处置"的基层应急响应网

截至目前,丹棱已连续21年无较大 及以上生产安全事故发生。"发展必须 要有安全兜底相伴,安全也需要发展作 支撑。我们继续牢牢守住底线,压实全 员安全生产责任,为全县营造安全环 境,服务中心工作!"张仕全说。

华西都市报-封面新闻记者 李庆

知冷暖 -

成都市区天气情况



省内主要城市今明两日天气

马尔康	小雨	8-20℃	晴	6-24℃
康定	小雨	10−16℃	阵雨转小雨	9-19℃
西昌	小雨	18-25℃	阵雨转多云	15-23℃
攀枝花	阵雨转中雨	20-28℃	中雨转阵雨	18-26℃
广元	小雨转中雨	16-20℃	晴转多云	14-30℃
绵阳	小雨	18-20℃	多云转晴	16-28℃
遂宁	中雨	19-21℃	阵雨转晴	16-24℃
德阳	小雨	18-20℃	多云转晴	16-29℃
雅安	小雨	18-23℃	多云	17-26℃
乐山	小雨	18-22℃	阵雨转晴	17-27℃
眉山	小雨	18-21℃	阵雨转晴	17−28℃
资阳	小雨转中雨	18-20℃	阵雨转晴	17-25℃
内江	小雨转大雨	19−22℃	中雨转晴	16-23℃
自贡	小雨转大雨	19−22℃	中雨转晴	17−24℃
宜宾	小雨转中雨	18-23℃	中雨转多云	16-24℃
泸州	小雨	19-24℃	大雨转多云	18-22℃
南充	大雨	19−21℃	阵雨转晴	16-25℃
广安	中雨转大雨	19−23℃	中雨转多云	16-23℃
巴中	中雨转大雨	17-20℃	阵雨转晴	14-27℃
达州	中雨转暴雨	19−23℃	中雨转多云	15-23℃

同呼吸

21日空气质量

成都(17时)

AQI指数 36 空气质量:优

22日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 30—60 空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票9月21日开奖结果

7星彩第25109期全国销售17943252 元。开奖号码:367183+13,一等奖0注;二等奖 10注,单注奖金54508元;三等奖22注,单注奖金 3000元。297387031.11元奖金滚入下期奖池。

排列3第25254期全国销售47108894 元。开奖号码:628。直选全国中奖15668(四 川1236)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖 54720(四川1780)注,单注奖金173元。 61167340.91元奖金滚入下期奖池。

排列5第25254期全国销售23500836 元。开奖号码:62884。一等奖52注,单注奖金 10万元。173957355.42元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25135期全国销售 22776012元。开奖号码:11003303031033, 一等奖全国中奖75(四川2)注,二等奖全国中 奖1938(四川70)注。

胜平负任选9场第25135期全国销售 22613610元。开奖号码:11003303031033, 全国中奖14127(四川728)注。

足球6场半全场胜平负第25180期全国 销售291758元。开奖号码:311133330000, 全国中奖3(四川0)注。

足球4场进球第25180期全国销售 3273848元。开奖号码: **22211303**, 全国中奖 95(四川6)注。

本期兑奖截止日为2025年11月20日,逾 期作弃奖处理。